CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2014

LICENÇA AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733575

PORTARIA Nº 054/2014 – GAB/LOTERPA
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2014.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº
7.785 de 09.01.2014 e pelo Decreto n° 31.824 de 03.01.2011,
considerando o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 2014/380838;
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR o servidor MÁRIO SÍLVIO MATOS GIUSTI,
Identidade Funcional n°5893652-3, ocupante do cargo de Chefe
de Gabinete, lotado na Presidência – LOTERPA, a usufruir de
Afastamento por Falecimento de Pessoa da Família, pelo
período de 08 (oito) dias, a contar de 14.08.2014.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 14.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 21 DE AGOSTO DE 2014.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE - LOTERPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733761

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 184/2014
Data de Admissão: 21/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
RAILSON BORGES MOURA Gerente de Progetos I GEP-DAS-011.1
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734081

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
EVENTUAIS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04331120164360000       339033 0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 90, DE 11/08/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733478

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.797, de
14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA
2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa
no valor de R$ 199.990,00 (Cento e Noventa e Nove Mil, Novecentos
e Noventa Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s)
inciso(s) II do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

961010412212974534 -
NGPMCREDCID-ADM 0101 339036 132.000,00

961010412212974534 -
NGPMCREDCID-ADM 0101 339039 46.990,00

961010412212974534 -
NGPMCREDCID-ADM 0101 339139 21.000,00

  TOTAL 199.990,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

961010412212974534 -
NGPMCREDCID-ADM 0101 334041 199.990,00

  TOTAL 199.990,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 93, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 - DIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733480
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições que
lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 7.797, de 14
de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA
2014.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários
do Tesouro, no valor de R$ 29.905,89 (Vinte e Nove Mil,
Novecentos e Cinco Reais e Oitenta e Nove Centavos), na(s)
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso II, da LOA 2014 , da
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

481011912613447414 -
SECTI 6101 339039 21.405,89

481011957213736628 -
SECTI 6101 339033 8.500,00

  TOTAL 29.905,89

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

481011912613447414 -
SECTI 0101 339039 21.405,89

481011957213736628 -
SECTI 0101 339033 8.500,00

  TOTAL 29.905,89

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 96, DE 18 DE AGOSTO DE 2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733481

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art.
7º da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária
Anual - LOA 2014.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$
1.000.000,00 (Hum Milhão de Reais), na(s) dotação(ões) do(s)
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s),
conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2014, da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

691012369513287399 -
SETUR 0101 449051 500.000,00

691012369513287399 -
SETUR 0101 449052 500.000,00

  TOTAL 1.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

691012369513287399 -
SETUR 2101 449051 500.000,00

691012369513287399 -
SETUR 2101 449052 500.000,00

  TOTAL 1.000.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733487

PORTARIA Nº. 0634 DE 21 DE AGOSTO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria n°. 1.286, de 29 de
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao
requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA MARTINS DO VALE,
matrícula nº. 27731/1, ocupante do cargo Técnico A, Licença
Prêmio, correspondente ao triênio e períodos, conforme quadro
abaixo.

Triênio Período de Gozo Número de Dias
2007/2010 25/08/2014 a 23/09/201430 (trinta)
2007/2010 01/10/2014 a 30/10/201430 (trinta)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
21 de agosto de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0635, DE 21 DE AGOSTO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº. 1.286, de 29 de maio de 2014,
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido do servidor,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDVALDO FERNANDES DE SOUZA,
matrícula nº. 57175992/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 27/08/2014 a 25/09/2014, correspondente ao triênio
2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
21 de agosto de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733542

PORTARIA: 2014/0624
Objetivo: a fi m de realizar vistoria Técnica de Convênio FDE nos
referidos Municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia, Ourém, Primavera/PA - Brasil
São Miguel do Guamá, Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5396649/EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR
(T´écnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 4.5 diárias (Completa)
/ de 25/08/2014 a 29/08/2014
57191419/WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA (Motorista) /
4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733555

PORTARIA: 2014/0625
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA       Motorista
57191419
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04122138566340000    0101000000          339030              1.700,00
04122138566340000    0101000000          339036              150,00
04122138566340000    0101000000          339039              150,00
Observação: para ocorrer com Despesas de com Material de
Consumo, Outros Serviços de Terceiros Pessoas Física e Jurídica
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira